

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 21/KH-UBND

Quận 1, ngày 23 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn Quận 1 năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 4394/KH-SNV ngày 03 tháng 11 năm 2017 của Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 07 tháng 9 năm 2017 và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác lập hồ sơ và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan, Lưu trữ lịch sử và tăng cường công tác quản lý tài liệu lưu trữ tại các cơ quan, tổ chức trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 4717/KH-SNV ngày 28 tháng 11 năm 2017 của Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Đề án chỉnh lý tài liệu tồn đọng của cơ quan, tổ chức trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 1975 – 2015 ;

Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ năm 2018 của Quận 1, Ủy ban nhân dân Quận 1 ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn Quận 1 năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường hoạt động quản lý Nhà nước về văn thư, lưu trữ nhằm phát huy hiệu quả công tác văn thư, lưu trữ cũng như giá trị của tài liệu lưu trữ.

- Tăng cường công tác quản lý hồ sơ, tài liệu lưu trữ, nhất là công tác lập hồ sơ, tài liệu phải giao nộp vào Lưu trữ cơ quan, Lưu trữ lịch sử tại quận; chấm dứt tình trạng hồ sơ tài liệu hình thành trong quá trình hoạt động không được lập và không giao nộp vào Lưu trữ cơ quan dẫn đến hồ sơ, tài liệu tồn đọng.

- Từng bước thống nhất và hoàn thiện công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn quận để phục vụ tốt hơn việc chỉ đạo, điều hành, đáp ứng yêu cầu công cuộc cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu:

Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ được ban hành; kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch và báo cáo kịp thời, đầy đủ.

II. QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC VĂN THƯ, LUƯ TRỮ:

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ:

Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường (sau đây gọi chung là phòng ban, đơn vị) tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Lưu trữ, Nghị định số 01/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lưu trữ, các Thông

tư mới ban hành, các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về văn thư, lưu trữ của Trung ương, Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Nội vụ cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm thực hiện đúng các quy định về công tác văn thư, lưu trữ và nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác văn thư, lưu trữ trong hoạt động quản lý Nhà nước.

2. Xây dựng, ban hành văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về công tác văn thư, lưu trữ:

2.1. Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Bộ Nội vụ, Cục Văn thư và Lưu trữ Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân quận, tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản sau:

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của cơ quan, đơn vị.

- Ban hành Danh mục hồ sơ năm 2018 của cơ quan, đơn vị.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới Bảng thời hạn bảo quản tài liệu của cơ quan, đơn vị theo quy định pháp luật.

Thời gian thực hiện trong Quý 1/2018

2.2. Phòng Nội vụ thực hiện việc rà soát, đề xuất Ủy ban nhân dân quận ban hành, sửa đổi, bổ sung những văn bản sau:

- Hướng dẫn lập hồ sơ hiện hành và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan.

- Hướng dẫn trình tự, thủ tục tiêu hủy hồ sơ, tài liệu hết giá trị lưu trữ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tập trung chỉ đạo thực hiện Quyết định số 7109/Đ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Danh mục các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu và Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh; Tổ chức thực hiện chỉnh lý và lựa chọn tài liệu Lưu trữ lịch sử chuẩn bị giao nộp vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố. Khắc phục tình trạng không lập hồ sơ và tìm các biện pháp, giải pháp hành chính bắt buộc các cán bộ, công chức, viên chức phải lập hồ sơ công việc và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan.

- Thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động văn thư, lưu trữ tại phường theo yêu cầu của Sở Nội vụ.

* Thời gian thực hiện: Từ Quý I/2018 đến Quý IV/2018.

3. Công tác tổ chức cán bộ, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ:

- Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị có trách nhiệm sắp xếp bố trí đủ biên chế và tuyển dụng bảo đảm tiêu chuẩn ngạch công chức, viên chức văn thư, lưu trữ trong tổng số biên chế được giao theo đúng quy định đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về văn thư, lưu trữ phù hợp với đối tượng công chức, viên chức trong cơ quan, các phòng ban, Ủy ban nhân dân 10 phường, tập trung vào các nội dung sau:

+ Quản lý kho lưu trữ cơ quan, lập hồ sơ và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào kho lưu trữ cơ quan.

+ Quản lý văn bản đi, văn bản đến và lập hồ sơ trong môi trường mạng.

+ Chỉnh lý, xác định giá trị tài liệu, bảo quản, số hóa tài liệu lưu trữ.

4. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về văn thư, lưu trữ: Phòng Nội vụ phối hợp với các phòng ban, đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ đối với các phòng ban, đơn vị theo quy định. Việc thực hiện chế độ báo cáo, thống kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ.

5. Hiện đại hóa công tác văn thư, lưu trữ:

- Các phòng ban, đơn vị phối hợp Trung tâm công nghệ thông tin Quận 1 rà soát điều chỉnh bổ sung phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc kết hợp với việc quản lý tài liệu điện tử theo quy định của công tác văn thư, lưu trữ.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu từ tài liệu lưu trữ phục vụ quản lý và khai thác sử dụng tài liệu lưu trữ của phòng ban, đơn vị.

* Thời gian thực hiện trong Quý II, III và IV/2018.

6. Bố trí kinh phí thực hiện công tác văn thư, lưu trữ:

Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị cần dự trù kinh phí mua sắm trang thiết bị đảm bảo tốt cho hoạt động văn thư, lưu trữ theo quy định tại Điều 39 của Luật Lưu trữ. Quan tâm đến việc đầu tư cải tạo, nâng cấp mở rộng kho lưu trữ đủ diện tích và các điều kiện bảo quản an toàn tài liệu theo quy định tại khoản 3, mục III của Thông tư số 09/2007/TT-BNV ngày 26 tháng 11 năm 2007 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về kho lưu trữ chuyên dụng.

- Chủ động bố trí kinh phí và phân kỳ việc sắp xếp, chỉnh lý tài liệu phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của phòng ban, đơn vị để góp phần giảm khối lượng tài liệu tồn đọng, tích đồng, bó gói, đồng thời đề ra giải pháp để chấn chỉnh, chấm dứt tình trạng tài liệu tồn đọng và tăng cường kiểm tra chất lượng tài liệu được chỉnh lý tại phòng ban, đơn vị mình.

7. Trong năm 2018, Phòng Nội vụ tập trung tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận thực hiện quản lý, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

7.1. Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ tập trung vào các công việc lập hồ sơ và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan, xác định, lựa chọn chuẩn bị giao nộp tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử thành phố theo Quyết định số 7109/Đ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Danh mục các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu và Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh.

7.2. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện nghiệp vụ chỉnh lý tài liệu lưu trữ của phòng ban, đơn vị; quy trình tiêu hủy tài liệu của các đơn quan, đơn vị thuộc nguồn nộp lưu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố và các đơn vị không thuộc nguồn nộp lưu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử thành phố, chấm dứt tình trạng tồn đọng, tích đóng hồ sơ, tài liệu tại các phòng ban, đơn vị.

7.3. Quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 07 tháng 9 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác lập hồ sơ và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan, Lưu trữ lịch sử và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác quản lý tài liệu lưu trữ tại các cơ quan, tổ chức trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

7.4. Chuẩn bị các công tác có liên quan đến việc sơ kết 5 năm thực hiện Luật Lưu trữ. (*nếu có*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng phòng ban, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường có trách nhiệm phổ biến, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức thực hiện đúng nội dung kế hoạch. Định kỳ 6 tháng (*từ ngày 01 đến ngày 10 của tháng 6 năm 2018*), báo cáo năm (*từ ngày 01 đến ngày 10 tháng 12 năm 2018*) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 1 (thông qua Phòng Nội vụ).

2. Giao Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận 1 chủ trì phối hợp Phòng Nội vụ Quận 1 kiểm tra, rà soát, hồ sơ, tài liệu tồn đọng tại kho lưu trữ cơ quan Ủy ban nhân dân Quận 1, xây dựng Kế hoạch và lập dự toán kinh phí chỉnh lý tài liệu tồn đọng giai đoạn từ năm 1975 – 2015, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu nộp vào Trung tâm lưu trữ lịch sử Thành phố theo quy định.

3. Trưởng phòng Nội vụ chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch, việc kiểm tra công tác Văn thư – Lưu trữ của các cơ quan, đơn vị được lồng ghép vào Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2018.

Định kỳ 6 tháng, năm tổng hợp kết quả thực hiện của các phòng ban, đơn vị thuộc quận để tham mưu văn bản báo cáo Chi cục Văn thư – Lưu trữ theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 1 về công tác văn thư, lưu trữ năm 2018, yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời (*quảng qua Phòng Nội vụ*) để được hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Chi cục Văn thư – Lưu trữ;
- Thường trực Quận ủy;
- UBND quận: CT, PCT/VX;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc quận;
- Ủy ban nhân dân 10 phường;
- Lưu: VT, NV.H.30.

